
SÃO JOÃO DA BOA VISTA

PREFEITURA DE
SÃO JOÃO DA BOA VISTA

Programa Estadual de Apoio Técnico à 
Elaboração de Planos Municipais de Saneamento

PLANO MUNICIPAL INTEGRADO DE SANEAMENTO BÁSICO

SECRETARIA DE SANEAMENTO 
E RECURSOS HÍDRICOS



 

 

 

SECRETARIA DE ESTADO DE SANEAMENTO E RECURSOS HÍDRICOS 

SSRH-CSAN 

 

REV. DATA MODIFICAÇÃO VERIFICAÇÃO APROVAÇÃO 

4 01/03/2015 Emissão final 

  
3 05/08/2014 Atendimento de Análise de Relatório R2 (SSRH) 

  
2 04/08/2014 Atendimento de Análise de Relatório R1 (SSRH) 

  
1 29/07/2014 Atendimento de Análise de Relatório R0 (SSRH) 

  
0 01/07/2014 Emissão Inicial 

  

 

Elaboração de planos integrados regionais de saneamento básico e atividades de apoio técnico à 
[...]
4. DIAGNÓSTICO SETORIAL DOS SERVIÇOS DE SANEAMENTO 

4.1 DIAGNÓSTICO DOS SISTEMAS DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA E ESGOTOS 

SANITÁRIOS 

4.1.1 Descrição dos Serviços de Abastecimento de Água 

4.1.1.1 Características Gerais 

O sistema de abastecimento da área urbana da sede municipal de São João da Boa Vista 

é integralmente operado pela SABESP. A água distribuída pela SABESP é proveniente de 

apenas um sistema produtor de água. 

As informações, sobre o sistema de abastecimento de água do município, retiradas do 

SNIS-2010, estão apresentadas a seguir: 

 Índice de atendimento urbano de água - IN023 (%) .................................................. 100; 

 Índice de Hidrometração - IN009 (%) ........................................................................ 100; 

 Extensão de Rede de Água - AG005 (km)  ............................................................ 366,4; 

 Volume Anual Produzido - AG006 (m³)  .......................................................... 7.270.300; 

 Volume Anual Micromedido - AG008 (m³) ....................................................... 5.702.800; 

 Volume Anual Faturado - AG011 (m³) ............................................................. 6.336.800; 

 Índice de perdas na distribuição - IN049 (%)  .......................................................... 21,6; 

 Índice de perdas por ligação - IN051 (L/dia/lig.)  .................................................... 141,5; 

 Quantidade de ligações ativas de água - AG002 (lig) .......................................... 30.761. 

As características gerais do sistema da Sede de São João da Boa Vista, conforme os 

dados fornecidos pela SABESP, encontram-se apresentadas a seguir: 

 Nº de ligações/economias ...................................................... 32.764/34.574 (Mar/2013); 

 Extensão de Rede de Água (km)  ........................................................ 366,4 (Mar/2013); 

 Vazão Média Captada/Tratada ................................................... 287,42 L/s  (Mar/2013); 

 Capacidade Nominal da ETA  ............................................................................. 420 L/s; 

 Volume Total de Reservação  ......................................................................... 10.130 m³. 

A Ilustração 6.1, inserida no capítulo 6, mostra a localização das principais unidades do 

sistema de abastecimento de água da cidade. 



-52- 

Planos Integrados Regionais e Municipais de Saneamento Básico para UGRHI 9 
Produto 6 (P6) - Proposta de Plano Municipal Integrado de Saneamento Básico – 

Município: São João da Boa Vista 

 
1222-SSE-36-SA-RT-0006 

 

ENGECORPS  

4.1.1.2 Manancial de Abastecimento 

O Rio Jaguari Mirim é o atual manancial de abastecimento da Sede de São João da Boa 

Vista, pertencente à Bacia do Rio Mogi Guaçu e inserida na Unidade de Gerenciamento 

de Recursos Hídricos-UGRHI-9. 

A área de drenagem na seção de captação do Rio Jaguari Mirim, é de aproximadamente 

616 km². A vazão mínima (Q7,10) calculada para o ponto de captação do Rio Jaguari Mirim 

foi de 2.443 L/s . Essa vazão foi obtida através do estudo de Regionalização Hidrológica 

do Estado de São Paulo - SSRH, a partir do SigRH - Sistema de Informações para o 

Gerenciamento de Recursos Hídricos do Estado de São Paulo. 

De acordo com o Decreto Estadual nº 10.755/76, de 22 de novembro de 1977, o Rio 

Jaguari Mirim está enquadrado na classe 2. Segundo o Decreto Estadual 8.468/76, de 8 

de setembro de 1976, as águas de classe 2 são destinadas ao abastecimento doméstico, 

após tratamento convencional, à irrigação de hortaliças ou plantas frutíferas e à recreação 

de contato primário (natação, esqui aquático e mergulho). 

Segundo o Relatório "Qualidade das águas superficiais no estado de São Paulo 2011/ 

CETESB", existe apenas um ponto de monitoramento no Rio Jaguari Mirim localizado na 

ponte da Rodovia SP-340, km 212,9, no município de Aguaí. Este ponto fica à jusante da 

captação de São João da Boa Vista. As médias das principais variáveis de qualidade no 

ano de 2011 e para o período 2006 a 2010 estão apresentadas a seguir. 

QUADRO 4.1 - MÉDIAS DE 2011 E PARA O PERÍODO 2006 A 2010, DAS PRINCIPAIS 

VARIÁVEIS DE QUALIDADE - CÓRREGO DA BARRA (BATISTELA) 

Nome 
do 

Ponto 

Condutividade 
(µS) 

Turbidez 
(UNT) 

Nitrato 
Nitrogênio 
Amoniacal 

OD DBO(5,20) Fósforo Total 
Coliformes 

Termotolerantes 
(UFC/100mL) 

2011 06-10 2011 06-10 2011 06-10 2011 06-10 2011 06-10 2011 06-10 2011 06-10 2011 06-10 

JAMI 
02500 

85 83 58 56 0,9 0,8 0,1 0,1 5,1 5,6 4 3 0,098 0,16 2,70E+02 7,79E+02 

Fonte: "Qualidade das águas superficiais no estado de São Paulo 2011/ CETESB" 
 

O IQA - Índice de Qualidade das Águas classifica a qualidade dos corpos hídricos a partir 

da integração de variáveis de qualidade específicas, de acordo com os seus múltiplos 

usos. De acordo com os dados publicados no Relatório "Qualidade das águas superficiais 

no estado de São Paulo 2011/ CETESB", os resultados do IQA são os seguintes: 

QUADRO 4.2 - RESULTADOS DO IQA – ANO 2011 – UGRHI 9 - CÓRREGO DA BARRA 

(BATISTELA 

Ponto de 
Monitoramento 

jan Fev mar abr mai Jun jul ago set out Nov dez média 

TELA02900 - 65 - 69 - 62 - 63 - 48 - 52 60 

Fonte: "Qualidade das águas superficiais no estado de São Paulo 2011/ CETESB" 
 

  



-53- 

Planos Integrados Regionais e Municipais de Saneamento Básico para UGRHI 9 
Produto 6 (P6) - Proposta de Plano Municipal Integrado de Saneamento Básico – 

Município: São João da Boa Vista 

 
1222-SSE-36-SA-RT-0006 

 

ENGECORPS  

CLASSIFICAÇÃO 

ÓTIMA 
 (79<IQA≤100) 

BOA 
 (51<IQA≤79) 

REGULAR 
 (36<IQA≤51) 

RUIM 
 (19<IQA≤36) 

PÉSSIMA 
 (IQA≤19) 

 

 

Deve-se ressaltar que, para o cálculo do IQA, são consideradas 9 variáveis entendidas 

como relevantes para a avaliação da qualidade das águas (temperatura, pH, oxigênio 

dissolvido, demanda bioquímica de oxigênio, coliformes termotolerantes, nitrogênio total, 

fósforo total, resíduos totais e turbidez), variáveis essas que indicam o lançamento de 

efluentes sanitários no corpo d’água. Este índice também pode indicar alguma 

contribuição de efluentes industriais, desde que sejam de natureza orgânica 

biodegradável. 

Para o ponto de monitoramento em questão, houve um pequeno decréscimo na qualidade 

do manancial no ano de 2011 se comparado com a média dos 5 anos anteriores, com 

exceção dos parâmetros Fósforo e Coliformes. Mesmo assim o IQA desse ponto foi 

classificado como BOA em 5 dos 6 meses analisados, o que sinaliza que, apesar do 

manancial apresentar boa qualidade, medidas precisam ser tomadas com relação a 

proteção do manancial, para que futuramente sua qualidade permaneça a mesma ou 

melhore. 

4.1.1.3 Captação Superficial 

A captação de água para abastecimento da sede municipal de São João da Boa Vista, é 

efetuada no Rio Jaguari Mirim, através de canal lateral aberto composto por sistema de 

gradeamento grosso e fino, com limpeza manual (Foto 4.1) e caixa de areia com 2 canais 

retangulares, com limpeza manual, com 2,0 m de largura, 8,5 m de comprimento e 4,0 m 

de profundidade (Foto 4.2). O canal de tomada alimenta o poço de sucção da elevatória 

de água bruta EEAB1. 

A outorga de captação foi emitida pela ANA em 01/09/2010 (RESOLUÇÃO Nº 459, DE 01 

DE SETEMBRO DE 2010). A outorga foi concedida até 02/07/2038, para uma vazão 

média de captação de 260,27 L/s, operando 24 h/dia, durante todos os dias do ano e para 

uma vazão máxima de 311,38 L/s . As coordenadas geográficas da captação são 

22º00’09,7” de latitude sul e 46º47’31,9” de longitude oeste. A vazão média captada 

atualmente é de 287,42 L/s. 



-54- 

Planos Integrados Regionais e Municipais de Saneamento Básico para UGRHI 9 
Produto 6 (P6) - Proposta de Plano Municipal Integrado de Saneamento Básico – 

Município: São João da Boa Vista 

 
1222-SSE-36-SA-RT-0006 

 

ENGECORPS  

 

Foto 4.1 - Gradeamento - Captação Rio Jaguari Mirim 

 

Foto 4.2 - Caixa de areia - Canal de tomada. 

4.1.1.4 Recalque de Água Bruta 

A água bruta é encaminhada através do canal de tomada (gradeamento e caixa de areia) 

até o poço de sucção da estação elevatória de água bruta EEAB1 (Foto 4.3). Trata-se de 

uma elevatória tipo poço seco. Está equipada com quatro conjuntos motobomba (Foto 

4.4), sendo dois para operação e dois para rodízio e reserva.  

As características dos CMB informadas no cadastro da unidade são: duas bombas 

centrífugas, com vazão de 163 L/s  e altura manométrica de 107 m.c.a e dois motores da 

marca WEG, modelo 355ML, com potência de 350 cv, sendo um CMB para operação e 

outro para rodízio e reserva e duas bombas centrífugas, com vazão de 127 L/s  e altura 

manométrica de 107,7 m.c.a e dois motores da marca WEG, modelo 355ML, com 

potência de 350 cv, sendo um CMB para operação e outro para rodízio e reserva. 

 

Foto 4.3 - Poço de sucção - EEAB1. 

 

Foto 4.4 - Casa de bombas - EEAB1. 

Atualmente esta elevatória opera com uma vazão de 287,42 L/s, funcionando 24h/dia, 

rotina operacional destinada a manter o sistema em funcionamento e evitar 

descontinuidade no tratamento, golpes nas tubulações e conjuntos motobomba e outros 

efeitos adversos da descontinuidade. 



-55- 

Planos Integrados Regionais e Municipais de Saneamento Básico para UGRHI 9 
Produto 6 (P6) - Proposta de Plano Municipal Integrado de Saneamento Básico – 

Município: São João da Boa Vista 

 
1222-SSE-36-SA-RT-0006 

 

ENGECORPS  

Deve-se ressaltar que existe automação para a partida e parada das bombas. 

O recalque da água bruta até a Estação de tratamento de água de São João da Boa Vista 

é realizado por duas adutoras de Ferro Fundido em paralelo, com extensão de 1400 m, 

sendo uma com diâmetro de 400 mm e outra com diâmetro de 500 mm. 

4.1.1.5 Tratamento de água e Disposição Final do Lodo 

Existe apenas uma ETA no sistema de abastecimento da cidade, como já apresentado 

nas características gerais do sistema. 

A ETA existente é do tipo convencional, estando localizada na Rua Dom José Gaspar, nº 

384. Possui capacidade nominal de 420 L/s  e apesar de ter sido construída no ano de 

1980, já sofreu reforma então seu estado de conservação é bom. Atualmente opera com 

uma vazão média de 287,42 L/s, funcionando 24h/dia. Possui casa de química e 

laboratório para auxiliar a dosagem dos produtos químicos. A ETA possui as seguintes 

unidades principais: 

 medição de vazão eletromagnético e mistura rápida (chicana); floculador composto por 

4 câmaras, 4 decantadores modulares (tubular de fluxo ascendente), 8 filtros rápidos 

de fluxo descendente (dupla camada) e um tanque de contato. 

Na entrada da água bruta e na saída da água tratada são usados medidores de vazão 

eletromagnéticos. A leitura é instantânea e é feita a totalização da vazão da água bruta na 

entrada e da água tratada na saída da ETA. 

Após a entrada de água bruta, antes da chicana de mistura rápida, são dosadas as 

soluções de sulfato de alumínio para a coagulação, cal hidratada para a pré-correção de 

pH e cloro-gás para a pré-cloração. 

O sistema de floculação é composto por 4 câmaras de floculação com 16 floculadores 

mecânicos de pás rotativas verticais (Foto 4.5). 

Os quatro decantadores, constituídos de módulos tubulares em paralelo, possuem uma 

área total de 144,84m² e taxa de aplicação superficial de 185 m³/m²/dia (Foto 4.6). A 

limpeza dos decantadores é feita através de descarga de fundo noturna diária e descarga 

completa para limpeza a cada 4 dias no período chuvoso e a cada 7 dias no período seco, 

através de jateamento de água. 

O sistema de filtração é composto por oito filtros rápidos de fluxo descendente com leitos 

compostos de seixo rolado, pedrisco, areia e antracito, operando paralelamente (Foto 

4.7). A taxa de filtração é de 249 m³/m²/dia. 



-56- 

Planos Integrados Regionais e Municipais de Saneamento Básico para UGRHI 9 
Produto 6 (P6) - Proposta de Plano Municipal Integrado de Saneamento Básico – 

Município: São João da Boa Vista 

 
1222-SSE-36-SA-RT-0006 

 

ENGECORPS  

 

Foto 4.5 - Floculadores mecânicos - ETA 

 

Foto 4.6 - Decantadores tubulares - ETA 

A lavagem dos filtros é feita a cada 50 horas no período seco e 25 horas no período 

úmido. O tempo médio de lavagem é de 10 minutos. O sistema de limpeza é através de 

retrolavagem do meio filtrante e lavagem superficial. A água para limpeza provém do 

reservatório elevado de 500 m³ (RT01) (Foto 4.8). 

A ETA conta com sistema de recuperação de água de lavagem dos filtros que é composto 

por um decantador específico para esta finalidade, denominado de tanque de 

recuperação (Foto 4.9). A água recuperada pelo tanque de recuperação retorna ao 

sistema de tratamento de água para ser processada novamente. Com elevada 

concentração de sulfato de alumínio, o retorno da água recuperada melhora a floculação 

e o desempenho da ETA. 

 

Foto 4.7 - Filtros rápidos - ETA 

 

Foto 4.8 - Reservatório de lavagem dos filtros - RT01 

Não há processo de desaguamento e destinação final do lodo proveniente dos 

decantadores e do tanque de recuperação, sendo este lançado periodicamente no Rio 

Jaguari Mirim. 

O funcionamento da ETA é semiautomatizado e o funcionamento é monitorado 24h/dia 

pelo centro de controle operacional localizado na própria ETA (Foto 4.10). 



-57- 

Planos Integrados Regionais e Municipais de Saneamento Básico para UGRHI 9 
Produto 6 (P6) - Proposta de Plano Municipal Integrado de Saneamento Básico – 

Município: São João da Boa Vista 

 
1222-SSE-36-SA-RT-0006 

 

ENGECORPS  

 

Foto 4.9 - Tanque de recuperação da água de 
lavagem dos filtros. 

 

Foto 4.10 - Tela de monitoramento do sistema de 
abastecimento em tempo real 

As dosagens das soluções não são automatizadas, sendo efetuadas pelos operadores da 

ETA. As dosagens são realizadas de acordo com os valores indicados pelos 

equipamentos analíticos (turbidímetro digital, phmetro digital e clorímetro digital) e 

confirmados nas análises de bancada. 

A dosagem de sulfato de alumínio é feita, antes da chicana de mistura rápida, de acordo 

com o valor da turbidez da água bruta. 

A correção de pH é feita através da dosagem da solução de cal hidratada (Ca(OH)2) por 

dosador de caneca, na entrada de água bruta para pré-correção de pH e no tanque de 

contato após a filtração para a pós-correção de pH. 

São analisados o residual de cloro na pré e pós-cloração. E a dosagem de cloro é 

realizada conforme os valores registrados nas análises. A cloração é feita com cloro gás, 

que é armazenado em cilindros de 900kg e aplicado através de dosadores a vácuo que 

injetam o cloro na entrada de água bruta antes das chicanas (pré-cloração) e no tanque 

de contato (desinfecção final).  

A dosagem do ácido fluossilícico é feita através de dosadora a nível constante, na 

tubulação do sistema de arraste, que leva a solução até o tanque de contato. 

O consumo médio mensal de produtos químicos na ETA está descrito no Quadro 4.3 a 

seguir: 

QUADRO 4.3 - CONSUMO MENSAL DE PRODUTOS QUÍMICOS 

Produto químico Consumo mensal (kg) 

Coagulante (Sulfato de Alumínio) 45.408 

Auxiliar de coagulação (polieletrólito) 60 

Corretor de pH (Hidróxido de Cálcio -Cal hidratada) 9.731 

Desinfetante (hipoclorito de sódio) 159 

Desinfetante (Cloro gasoso) 2.963 

Acido Fluossilícico 2.014 

Fonte: Plano de Saneamento Municipal – 2007 



-58- 

Planos Integrados Regionais e Municipais de Saneamento Básico para UGRHI 9 
Produto 6 (P6) - Proposta de Plano Municipal Integrado de Saneamento Básico – 

Município: São João da Boa Vista 

 
1222-SSE-36-SA-RT-0006 

 

ENGECORPS  

Na ETA são realizadas análises instantâneas pelos analisadores dos parâmetros pH, 

turbidez e cloro e análises pontuais dos parâmetros pH, turbidez, cloro e flúor, realizadas 

pelos operadores. 

Em Franca, são realizadas análises periódicas da água bruta e tratada pelo laboratório da 

divisão de controle sanitário do Pardo e Grande. 

4.1.1.6 Reservação 

A área urbana de São João da Boa Vista possui 8 reservatórios com capacidade total de 

armazenamento de 10.230 m³. 

Os reservatórios semienterrados RS01, RS02 e RS03, localizados na área da ETA, com 

capacidade respectivamente de 1.500 m³, 1.200 m³ e 3.000 m³, estão interligados, sendo 

responsáveis pelo abastecimento dos demais reservatórios e de grande parte da 

população urbana. 

O reservatório elevado de 500 m³ RT01, também localizado na ETA, recebe água do 

reservatório RS02, através da estação elevatória de água tratada EEAT02. Este 

reservatório é utilizado para a lavagem dos filtros e é responsável pelo abastecimento da 

zona alta. 

Os Reservatórios localizados no Jardim Magalhães de 1.000 m³ (RE01) e de 2.000 m³ 

(RS04), recebem água do reservatório RS02, através da estação elevatória de água 

tratada EEAT01. Este reservatório abastece por gravidade os bairros: Alegre, Nova 

República, Solário da Mantiqueira e os Jardins Canadá, Nova São João, Magalhães, 

Crepúsculo e Tulipas Acácias. 

O Reservatório enterrado RE02 de 1.000 m³ do Jardim Molinari recebe água por 

gravidade dos reservatórios RS01 e RS02 e abastece também por gravidade a zona baixa 

e o Jardim Molinari. 

Os Reservatórios RS02 e RS03 abastecem por gravidade a zona média I (Centro), o Jd. 

Horizonte, a zona média II (Jd. Yara) e através de estações pressurizadoras de água 

tratada B01 e B02, abastecem a Vila Valentim e o Jd. Itália, respectivamente. Estes dois 

reservatórios abastecem, também por gravidade, o reservatório apoiado do Bairro 

Pedregulho de 30 m³ (RAP01). 

A Figura 4.1 mostra a configuração do sistema de abastecimento da cidade. 



-59- 

Planos Integrados Regionais e Municipais de Saneamento Básico para UGRHI 9 
Produto 6 (P6) - Proposta de Plano Municipal Integrado de Saneamento Básico – 

Município: São João da Boa Vista 

 
1222-SSE-36-SA-RT-0006 

 

ENGECORPS  

 

Figura 4.1 - Croqui do sistema de abastecimento 

  



-60- 

Planos Integrados Regionais e Municipais de Saneamento Básico para UGRHI 9 
Produto 6 (P6) - Proposta de Plano Municipal Integrado de Saneamento Básico – 

Município: São João da Boa Vista 

 
1222-SSE-36-SA-RT-0006 

 

ENGECORPS  

O cadastro das unidades está apresentado no Quadro 4.4 a seguir: 

QUADRO 4.4 - DESCRIÇÃO DOS RESERVATÓRIOS - CADASTRO 

Localização  Endereço  Nome 
Coordenada 

UTM  
Tipo  

Capacidade 
(m³)  

Material  
N°. De 

Ligações 
atendidas¹ 

N°. De 
Economias 
atendidas¹ 

ETA 

Rua D. 
José 

Gaspar, 
386 - Jd. 

Bela Vista  

RS01 
3.146.499 E 
756.778 S 

Semienterrado  1.500 
Concreto 
Armado  

5.243 5.363 

RS02  
3.146.095 E 
756.774 S 

Semienterrado  1.200 
Concreto 
Armado  

1.629 2.320 

RS03  
3.146.235 E 
756.771 S 

Semienterrado  3.000 
Concreto 
Armado  

11.780 11.864 

RT01  
3.146.849 E 
756.777 S 

Elevado  500 
Concreto 
Armado  

1.650 1.680 

Jd. 
Magalhães  

Rua Prof. 
Humberto 

David, s/n - 
Jd. 

Magalhães  

RE01 
3. 167.667 E 
756.688 S 

Enterrado 1.000 
Concreto 
Armado  

9.132 9.692 

RS04 
3.167.955 E 
756.689 S 

Semienterrado  2.000 
Concreto 
Armado  

STO  

Av. João 
Osorio, 230 

-  
Jd. Molinari  

RE02 
3.142.863 E 
756.841 S 

Enterrado 1.000 
Concreto 
Armado  

3.130 3.460 

Pedregulho  
Rua São 

José, s/n - 
Pedregulho  

RAP01 
3.073.548 E 
757.740 S 

Apoiado  30 Fibra  85 85 

TOTAL 10.230 - 32.649 34.464 

¹O número de ligações/economias atendidas é aproximado, podendo não corresponder exatamente com o cadastro de ligações. 
Fonte: Cadastro unidade - Mar/2013. 
 
 

4.1.1.7 Recalque de Água Tratada 

Existem duas estações elevatórias e três estações pressurizadoras (Boosters) de água 

tratada no sistema de abastecimento da sede.  

A EEAT1 e a EEAT2 estão localizadas dentro da área da ETA, próximo ao reservatório 

RS02, que é utilizado como poço de sucção dessas elevatórias (Foto 4.11). 

 

Foto 4.11 - Saída do RS2 para EEATs e distribuição 

Fonte: Plano diretor de saneamento básico - 2003 